P 3

Eft

Est autem notatu dignum, non eo valere declinatoriam hanc exceptio-nem, ut Ordinarium Iudicem quantumvis suspectum removere omnino queat, sed illi cum causa exigit, alius adiungendus est. *Auth. sive contigerit. C de iudic.* E contra delegatus recu-fari simpliciter potest, de qua re regimus supra Tit. 2. §. 2.

II. Proxima huic, & cognata est exceptio laudationis. Nam quia actio, ne reali pulsatur, auctorem suum sibi de evictione obligatum laudare, seu nominare potest, ut ei lis denuncietur, voceturque ad reum defendantum. *I. emptori 18. & ibi DD. C. de evict. l. 1. C. ubi in rem actio. Glo. in l. locum. §. 1. ff. de tabul. exhib.* Hoc teus cùm facit, declinare iudicium dicitur. *Maranha Par. 6. de iudic. membr. 6. de nom. Auct. num. 2.* quia hoc agit, ut litigatur, & aliis causam defendat. Quod admittere oportet, si laudatus & no-minatus se ad defendantum, & respon-dendum offerat.

Nam invitus defendere non cogitur. *Paulus Castr. cum Guil. de Cun. in l. 1. num. 3. C. ubi in rem actio exerc. deb.* ideoque, si in termino præfixo non compareat, reus, qui nominavit eum, ab instantia iudicij non absolvetur. Proponenda igitur hæc exceptio est, antequam lis contestetur ad exemplum declinatoria exceptionis. Nihil obstat tamen, quo minus etiam post iudicium inceptum ante conclusionem in causa, vel post sententiam in iudicio appellationis pro-poni possit ad effectum, ut auctor li zi motæ assistat, causamque defendat:

quo in eventu non est declinatoria, sed peremptoria exceptio. *Covarr. l. 3. Variar. cap. 17. nn. 8. & l. pract. qq. l. 33. n. 2. 8. Maranta l. cit.*

In aliis quoque actionibus exceptio hæc servire potest, ut si mandatarius, vel Oeconomicus de damno dato inter-bus sibi commissis apud Iudicem con-veniatur. Hi enim cum non suo sed alieno nomine egerint, in eos, à quibus mandatum, vel curam accep-tunt, commodè deriveat indictionem quæunt. sicutiam Gravet. docet Con-sil. 978. denunciationem locatori fa-ciendam à conductore, quando in fructibus percipiendis, vel alio modo in feudo conducto controversiam pa-titur. *V. Barbos. in c. Pastoralu. bu Tit. & in Pratermissu eodem. Damhau. in Praet. c. 32.*

III. Exceptiones dilatoria, non-tamen fori declinatoria regulariter ante litis contestationem, & terminum à Iudice præfixum proponendæ sunt. *c. Inter monasterium. de re iudic. c. Cum cau-sam. de appell. c. Pastoralis de except. nisi forte post litem contestatam, vel tem-pus elapsum enatæ fuerint, vel two primum ad notitiam suam perenisse reus iuramento affirmet, vel talis sit exceptio, quæ retroactum proce-sum reddat nullum cuiusmodi est, quæ vel mandati, vel iurisdictionis de-fectum arguit. c. Cum venerabilis. §. Licet autem, &c. In nostra. de procurat. Eodem pertinet exceptio excommu-nicationis maioris, quæ quamvis dilato-ria sit, ante & post litem contesta-tam opponitur, nonobstante termino perem-*

peremptorio ad exceptiones dilatorias praefixa; idque propterea, ne quis cum damno conscientiae suae cum excommunicatione cogatur. *Clement. I. hoc final. cap.* Exceptionem eod modo tervetur forma praescripta in c. I. de except. in 6. ut absque malitia, & dolo, qui morbus humus avi communis, ibidem vocatur, talis exceptionem reus opponat. Et hoc in prima instantia tantum. Nam si via ducta amissa actor appellari, ratione excommunicationis obiecta, à prosequenda appellatione sua arceti non debet, quandoquidem omnis legitima defensio in iudicio etiam excommunicationis conceditur. *c. significaverunt hoc titulo V. Barbos. in cap. Pastoralis eod.*

IV. Circa dilatorias exceptiones *Zangerius cap. 22. num. 18. & seq.* hæc quinque monet observanda esse. Primum est, Principem mandare posse, ut exceptionibus dilatoris omissis in causa procedatur. *Clem. saepè De verb. signif. c. Ex parte 13. de off. & potest. iud. deleg.* intellige de exceptionibus, non quæ concernunt merita cause, sed quæ sunt de apicibus iuris, id est, quæ iuris rigore nituntur, & parvi momenti sunt putata feriatum, & simil. non vero inhabilitatis, incompetentia, libelli in epri, & alia, quæ aequitate nituntur, & merita cause, vel etiam ordinem respiciant. *Filinus in c. c. Ex parte secundum est,* iudicem arbitrium habentem, eodem, quo Princeps, modo negligere & rei cere posse dilatorias exceptiones, quæ ut diximus, non concernunt causæ merita, sed apicibus iuris nixæ non magni momenti censemur, de quibus *V. Meno-*

*chium de arbitriis iudicium questionib. Q.*  
si. Tertium, sive unam, sive plures simul, quod licetum exceptiones quis propone velit, à iudice præfigi terminu posse, intra quem omnes proponantur. quod si reus non faciat, ab audiencia excludetur. *c. Pastoralis hoc tit. Menoch. l. 2.* Casu 140. numero 8. Mod. Pift. in Consil. 32. numero 27. lib. 2. Nam eiusmodi terminus censetur peremptorius & exclusivus. *c. Consiluit. de off. deleg. Clement. unic.* *& ibi Glo. in V. peremptor de except.*

Limita 1. quoad recens exortas. 2. eas, quæ retroactum procelsum revertunt, quæque altiori indagine opus habent, scilicet similes.

Quarim. Exceptionibus in medium allatis, & probatis iudicis officium est, ad examen principalis negotii procedere. *c. Exhibita. De iudic.* si tamen per intellectuoriam de his pronunciari. Hoc enim ordo iudicii exigit, ut de veritate exceptionum prius colatur. *I. Pomponius §. 3. ff. eod. & copiosè Pacianus l. 1. Deprobat. c. 35. num. 18.*

Quintum, in cauiores quadam consistit, ut reus abstineat à modo propendi exceptionem, qui intentionem suam evertat. Nam si ex gratia dicat adversario. Malam causam fones pertendo à me solutionem, quia solvi; &c. propterea petat se absolviri, sibi ipsi contrariatur, quoniam petitio ipsius respicit merita cause, quorum ingressum fugere cupit. Vnde iudex neglecta illa litis contesta non imperabit. Reus igitur, perte debet, non absolviri ab eo, quod actor intendit evincere, sed absque instantia seu obser-

Observantia iocicis, inchoati, velin-  
choandi iuxta consilium Bartoli in l. cum  
guarebatur. ff. iudicatum solui. Angelus in  
§. aque n. 10. Vers. advertas. Institut de ex-  
cept. Henningus in Consil. 33. n. 10. Zangerus  
in 1. Par. 6. 22. cir. fin. Maranta Par. 6. hoc  
Tit n. 1. 6. & sequ.

V. Peremptoriæ exceptiones tam  
ante, quam post litis contestationem  
usque ad promulgationem sententia  
proponi possunt. l. 2. C. sentent. r. scim.  
non poss. l. prescriptionem. C. de except. At-  
que ha exceptiones dicuntur peremp-  
toriæ simpliciter: alia vero exceptio-  
nes litis finitæ, quæ proponi possunt et  
iam post sententiam definitivam, &  
postquam ea in rem iudicata transiit.  
Quod si probata fuerint, executionem  
impedirent. Talis est exceptio S. C.  
Macedoniani, & Velleiani, transactio-  
nis, iuramenti, & rei iudicatae, de qui-  
bus V. Geill l. 1. obs. 173. Et multo magis  
quæ non impugnant iudicis senten-  
tiæ, sed moderationem exigunt. l. Ne-  
sensius. §. ult. ff. dere iud. Mol. d. 413. Lay-  
man. l. 3. tr. 4. c. 20. num. 6. Lancelot. l. 3.  
Tit. 18. Broncorst. Cent. 4. Affer. 27. Zan-  
gerus Parte 3. c. 26. Maranta Parte 6. h. r.  
§ Nonum membrum. Vallens. l. 2. Tit. 25.  
num. 13.

VI. Quemadmodum re olicet con-  
tra actorem excipere, ut diximus, ita  
actori quoque contra reum excipere li-  
cet, quod cum usu venit. *Replicatio ap-*  
*pellatur.* Si reus iterum opponat tripli-  
cationem, quadruplicatio, & sic deinceps, donec conclu-  
sione, ardori litigantium finis impona-  
tur. *Institut.* Tit. de replicationib. Hæcta-  
men multiplicatio iure Canonico non

approbat, saltem quoad testes ante  
productos, quos tertio refutare non li-  
cer, ne nimium extrahatur iudicij pro-  
cessus cum damno non tantum reisa-  
miliaris, sed interdum animæ quoque  
Difficile enim est in tali ardore & con-  
tentione animi non misceri pravam in-  
tentionem, vel medium iustitiae & re-  
sistitudo inimicum. c. Licit dicitur, de  
test. ubi late Panormitanus. V. Tholos. l. 21  
c. 17. n. 3. ubi notat, eum qui excipit,  
non faceret actionem iustum esse. l. Non  
utique eo ff. de except., neque negare, quia  
non dicitur excipere propriè, qui ne-  
gat, ut interpretes sentiunt. in l. si-  
quidem. de except. c. Cum venerabilis ed.  
Ord. n. Cameral. par. 3. Tit. 22. Trentler.  
disp. 26. n. 8.

VII. Præterea pluribus simul uti ex-  
ceptionibus unicuique permisum est. l.  
Nemo ex his ff. hoc. Tit. Reg. 20. uris. n. 6.  
Exempli causa. Titus ad postulatio-  
nem Caii iuravit, sensibilis debere. Hæc  
iuris iurandi exceptio est, quam si po-  
bare nequit, potest ea relicta, ad ex-  
ceptionem pacifici conveni transire, vel  
excipere factam solutionem, aut transla-  
tionem aliquam: immo has, vel alias  
simul congregatas licet opponere. At-  
ramen ad contrarias exceptiones simul  
nemo admittendus est, quia ex duobus  
directè contrariis, vel simul impossibili-  
bus necesse est alterum falsum esse ex-  
arist. l. 2. Topic. l. sed si pupillus. §. sim-  
plicitoria ff. de institutor. act. c. Cum renun-  
ciatur 32. q. 1. Covarr. l. 1. Var. c. 2. n. 3.  
ubi agnoscit plures utriusque iuris in-  
terpretes passim asserere, quod aliquan-  
do etiam contraria allegantes audiен-  
disint, quorum verba tamen de diver-  
sis

Si potius, quam contrariis explicari  
quunt, ac proinde superius positæ o-  
pinioni nihil officiant. Addit Lancelot.  
l. 3. Tit. 9. si legitimæ fuerint exceptio-  
nes, & iudex non admiserit, reo qui-  
dem per appellatioñis remedium suc-  
currendum, iudicem verò meritis pœ-  
nis afficiendum esse, de quo specula-  
tor. §. fin. V. Punitur enim. Wesen-  
heim l. 44. Tit. 1. num. 10. Mascard.  
De probat. vol. Concl. 36. Treutler. vol.  
II. Disput. 26. n. 7.

VIII. Denique consilium pro reo  
utile est, ut meminerit, non semper ex-  
pedire in iudicio statim proponere ex-  
ceptionem suam, deque eius probatio-  
ne in sollicitum esse. Quid enim si acto-  
ris intentionis falsa sit, & reus sciat ab illo  
probari non posse? Certe in tali casu  
satius est simpliciter negare intentionem  
actoris, & postulare probationem. l. 8 quidem. C. de exceptionib. ubi  
discretè. Siquidem intentionem actoris pro-  
batione desidere confidit, nulla tibi defensio  
necessaria est. Actor igitur nihil pro-  
banteret absolvendus est, quamvis  
nihil præstiterit, hoc est, neque exceptio-  
nem allegaverit, neque allegata probaverit. l. frusta. C. de probat. l.  
Qui accusare. C. de edendo. Adeò, ut  
quamvis actor confiteatur, se, quod  
alleverat, probare non posse, ta-  
men reus necessitate contrarium pro-

bandi non astringatur. l. Actor. 3. C.  
de probat.

E converso si rens Actorem existi-  
met, probare posse intentionem su-  
am, aut dubiter, melius fecerit, si ex-  
ceptionem suam producat, & confir-  
mare nitatur. l. Siquidem. C. de except.  
ubi Bald. & DD. Neque inaniter pu-  
ter, si notoria sit exceptio sua, allegan-  
dam non esse. Omnis siquidem ex-  
ceptio, sive delatoria, sive perempto-  
ria, alleganda est, quantum libet noto-  
ria. Bart. l. 1. num. 10. ff. de except. l. si  
unus. §. pactus ne peteret ff. de pactis Fe-  
lin. inc. Cum ordinem. de descr. Mascard.  
de probat. Concl. 1108. Pacian. l. de probat.  
c. 1. num. 18. Hinc Bald. in l. Cum non so-  
lum. C. de bon. quilib. in contentiis  
dicit Iudicem non posse supplere de  
facto circa legitimatem personarum  
ad quod allegat l. Cum & minores. C. si  
adu. rem iudicatam Bart. quoque in l. si unus.  
§. pactus ne peteret num. 18. ff. de pactis.  
etiamsi, ait, maximè constet de pacto,  
de non petendo ex confessione actoris  
nisi tamen fuerit hæc exceptio oppo-  
sita, actori non nocebit. Tholof. l. 21. c.  
17. Colerus in Pract. process. de cætero. de sen.  
& re iud. Iul. Clarius q. 53. & seq. Lancel. l.  
3. Tit. 9. Zanger. l. c. Barb. in c. Cum  
ordinem. de rescript.